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Manualele  studiate  in scoala 
Anul scolar  2023-2024 

 
Clasa 

 
Titlul  manualului Autorii  manualului Editura 

 CLASA I 
 

  

I Comunicare in limba romana M. Stan, I. Dan Booklet 

I Matematica si Explorarea mediului Mariana Mogos Art Klett 

I Religie – cult ortodox C. Alexe, M. Sova Akademos Art 

I Comunicare in limba engleza J. Dooley, V. Evans Uniscan Grup Educational 

 CLASA a II-a 
 

  

II Comunicare in limba romana Sofia  Dobra, Anca Malea Art Klett 

II Matematica si Explorarea mediului Mariana Mogos Art Klett 

II Comunicare in imba moderna 
engleza  

J. Dooley, V. Evans Uniscan Grup Educational 

II Dezvoltare personala D. Barbu, C. Boca CD Press 

II Muzica si miscare L. Pauliuc, C. Diaconescu CD Press 

II Arte vizuale si abilitati practice A. Grigore, A. Anghel Ars Libri Prof 

II Religie – cult ortodox C. Alexa, M. Sova Akademos Art 

 CLASA a III-a 
 

  

III Limba  si literatura  romana M. Mihaescu, S. Pacearca Intuitext 

III Matematica M. Mihaescu, S. Pacearca Intuitext 

III Stiinte ale naturii M. Mihaescu, S. Pacearca Intuitext 

III Educatie civica M.L. Lacatus Corint Logistic 

III Muzica si miscare M. Marinescu, M. Predoiu Intuitext 

III Arte vizuale si abilitati practice G. Roset, E. Roset Booklet 

III Lb. moderna engleza  J. Dooley, V. Evans Uniscan Grup Educational 

III Limba moderna germana O. Swerlowa Art Klett 

III Religie – cult ortodox C. Alexa, M. Sova Akademos Art 

 CLASA a IV-a 
 

  

IV Limba  si literatura  romana M. Mihaescu, S. Pacearca Intuitext 

IV Matematica M. Mihaescu, S. Pacearca Intuitext 

IV Stiinte ale naturii M. Mihaescu, S. Pacearca Intuitext 

IV Educatie civica  M.L. Lacatus, C. Burcea Iancu Corint Logistic 
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IV Muzica si miscare D. Radu, A. Pertea Aramis Print 

IV Lb. moderna engleza  J. Dooley, V. Evans Uniscan Grup Educational 

IV Lb. moderna germana  M.A. Apicella, D. Guillemant Centrul de carte straina 
Sitka 

IV Georgrafie M. Popescu, S. Pacearca Intuitext 

IV Istorie B. Teodorescu, F. Balanescu Corint Logistic 

IV Arte vizuale si abilitati practice G. Roset, E. Roset Booklet 

IV Religie – cult ortodox C. Alexa, M. Sova Akademos Art 

 CLASA a V-a 
 

  

V Biologie Ciceu Claudia, Costea Georgeta Booklet 

V Ed. muzicala MM. Comanita, MN. Badau Art Klett 

V Ed. plastica IL Streinu, AM Stan, I. Alexandru Akademos Art 

V Ed. Tehnologica si aplicatii practice IC. Rotaru, D. Vladut, M. Basu Corint Logistic 

V Geografie Cristina Moldovan Booklet 

V Istorie M. Ochescu, S. Oane Art Klett 

V Limba  si literatura  romana F. Samihaian, S. Dobra Art Klett 

V Lb. engleza (L1) S. Zervas, C. Bright, J. Croxford Excellent English 
Education 

V Lb. engleza (L2) J. Dooley Uniscan Grup Educational 

V Lb. germana (L1, L2, intensiv) G. Motta, E. Krulak-Kempisty Art Klett 

V Lb. moderna germana (A1.2) G. Motta, E. Krulak-Kempisty Art Klett 

V Matematica M. Perianu, S. Smarandoiu Art Klett 

V Ed. sociala A. Ciocalteu, R. Florea Sigma 

V Consiliere si dezv. personala G. Barbulescu, CM Gunea, A. Sima Litera 

V Informatica si TIC M. Giurgiulescu, VB Giurgiulescu Art Klett 

V Religie – cultul ortodox C. Alexa, M. Sova Akademos Art 

 CLASA a VI-a 
 

  

VI Biologie S. Olteanu, I. Tanur Corint Logistic 

VI Ed. Tehnologica si aplicatii practice S. Olteanu, N. Lazar CD Press 

VI Fizica C. Dobrescu, V. Stoica, F. Macesanu Art Klett 

VI Limba si literatura  romana F. Samihaian, S. Dobra, M. Halaszi Art Klett 

VI Matematica Maria Zaharia, Dan Zaharia Paralela 45 

VI Religie- cult ortodox C. Alexa, M. Sova Akademos Art 

VI Informatica si TIC M. Giurgiulescu, V. B. Giurgiulescu Art Klett 

VI Ed. sociala L. Zascheievici, N.L. Cretu, E.V. Hera Litera 

VI Istorie Maria Ochescu Art Klett 

VI Consiliere si dezvoltare personala Oana Popescu-Argetoia Booklet 

VI Geografie M. Rascu, C. Sandulache, I. 
Sandulache 

Sigma  

VI Ed. plastica E. Stoica, A. Serbanoiu Ars Libri Prof 

VI Ed. muzicala LA Paulic, O. Saveanu CD Press 

VI Lb. engleza (L1) J. Dooley Uniscan Grup Educational 

VI Lb. engleza (L2) J. Dooley Uniscan Grup Educational 

VI Lb. moderna germana (A1.2) G. Motta, E. Krulak-Kempisty Art Klett 

VI Lb. moderna germana (A2.1) G. Motta, E. Krulak-Kempisty Art Klett 



 Clasa a VII-a 
 

  

VII Elemente de lb. Latina si cultura 
romanica 

M. Gratianu, A. Popp Aramis Print 

VII Fizica V. Stoica, C. Dobrescu Art Klett 

VII Educatie muzicala M.M. Comanita, M.N. Badau Art Klett 

VII Religie – cult ortodox C. Benga, A. Ciachir Corint Logistic 

VII Chimie M. Andruh, D. Bogdan Intuitext 

VII Ed. plastica R. Badulescu, A. Braileanu Corint Logistic 

VII Istorie  M. Ochescu Art Klett 

VII Matematica  SD Noaghi, D. Lint Litera  

VII Ed. Tehnologica si aplicatii practice F. Pisleaga, N. Lazar CD Press 

VII Ed. sociala C. Ipate-Toma, GM Crivac Ars Libri Prof 

VII Lb. si literatura romana F. Samihaian, S. Dobra Art Klett 

VII Geografie  S. Negut, CC. Radulescu Art Klett 

VII Biologie  T. Saitan, AS Popescu DPH 

VII Informatica si TIC D. Popa Intuitext 

VII Consiliere si dezvoltare personala G. Barbulescu, D. Besliu Litera 

VII Lb. moderna engleza (L1) J. Dooley Uniscan Grup Educational 

VII Lb. moderna engleza (L2) J. Dooley Uniscan Grup Educational 

VII Lb. moderna germana (A2.1) G. Motta, E. Krulak-Kempisty Art Klett 

VII Lb. moderna germana (A2.2) G. Motta, E. Krulak-Kempisty Art Klett 

 CLASA a VIII-a 
 

  

VIII Ed. muzicala LA. Pauliuc, C. Diaconescu CD Press 

VIII Religie – cult ortodox C. Benga, A. Ciachir Corint Logistic 

VIII Chimie  M. Andruh, I. Costeniuc Intuitext 

VIII Informatica si TIC M. Giurgiulescu,VB.Giurgiulescu Art Klett 

VIII Consiliere si dezvoltare personala D. Barbu, CAM Boca CD Press 

VIII Educatie sociala GM Crivac, A Grigore Ars Libri Prof 

VIII Limba si literatura romana F Samihaian, S Dobra Art Klett 

VIII Fizica V Stoica, C Dobrescu Art Klett 

VIII Matematica D Lint, M Lint Litera 

VIII Istorie AC Soare, DA Cojocaru Art Klett 

VIII Educatie plastica S Amarandei, R Lilea Art Klett 

VIII Geografie C Sandulache, M Rascu Sigma 

VIII Educatie tehnologica si aplicatii 
practice 

IC Rotaru, D Vladut Corint Logistic 

VIII Biologie V. Negrea CD Press 

VIII Lb. engleza (L1) J. Dooley Uniscan Grup Educational 

VIII Lb. engleza (L2) J. Dooley Uniscan Grup Educational 

VIII Lb. moderna germana (A2.2) G. Motta, E. Krulak-Kempisty Art Klett 

VIII Lb. moderna germana (B1.1) S. Dengler, S. Fleer Centrul de carte straina 
Sitka 

 

 
 


